
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 2/39502/0004/ 

17.05.2018 απόφασης του Υπουργού Οικονο-

μικών με θέμα «Σύσταση Συμβουλίου Επιλογής 

Προϊσταμένων (Σ.Ε.Π.) στο Υπουργείο Οικονομι-

κών» (Β’ 1815).

2 Έγκριση τροποποίησης του Κανονισμού Χρηματι-

στηρίου Αθηνών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 115814 ΕΞ 2023 (1)

Τροποποίηση της υπ’  αρ. 2/39502/0004/ 

17.05.2018 απόφασης του Υπουργού Οικονο-

μικών με θέμα «Σύσταση Συμβουλίου Επιλογής 

Προϊσταμένων (Σ.Ε.Π.) στο Υπουργείο Οικονο-

μικών» (Β’ 1815). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου 86 του Κώδικα Κατάστασης Δημοσί-

ων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων 

Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26),

β) του άρθρου 24, παρ. 5, περ. ε) του ν. 4270/2014 

«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-

σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

γ) του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 

Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131), 

δ) του άρθρου 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-

νηση (ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της οδηγίας 

(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024)- Ηλεκτρο-

νικές Επικοινωνίες (ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις (Α’ 184),

ε) των άρθρων 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Δι-

αδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45),

στ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-

νομικών» (Α’ 181),

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α’  131),

η) του άρθρου 1 του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία 

Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμ-

ματειών  - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 

συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές 

διατάξεις.» (Α’ 139).

2. Την υπό στοιχεία 2/39502/0004/17.05.2018 απόφα-

ση του Υπουργού Οικονομικών «Σύσταση Συμβουλίου 

Επιλογής Προϊσταμένων (Σ.Ε.Π.) στο Υπουργείο Οικο-

νομικών» (Β’ 1815).

3. Την υπ’ αρ. 113761ΕΞ2023/31.07.2023 εισήγηση 

της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, με την οποία 

βεβαιώνεται ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφα-

σης δεν προκαλείται επιβάρυνση στον προϋπολογισμό 

του Υπουργείου για το τρέχον οικονομικό έτος και για 

τα έτη του εγκεκριμένου ΜΠΔΣ.

4. Την υπό στοιχεία 27871ΕΞ2020/06-03-2020 από-

φαση του Υπουργού Οικονομικών «Διορισμός της Πη-

νελόπης Παγώνη του Σωτηρίου σε θέση Υπηρεσιακής 

Γραμματέως του Υπουργείου» (ΥΟΔΔ 185).

5. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Ι. Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 2/39502/0004/ 

17.05.2018 (Β’ 1815) απόφαση του Υπουργού Οικονομι-

κών με θέμα ‘Σύσταση Συμβουλίου Επιλογής Προϊστα-

μένων (Σ.Ε.Π.) στο Υπουργείο Οικονομικών και αντικα-

θιστούμε στην παρ. Α.2. του διατακτικού της το υπό 

στοιχείο α) μέλος ως εξής:

«α) τον Υπηρεσιακό Γραμματέα του Υπουργείου Εθνι-

κής Οικονομίας και Οικονομικών»

ΙΙ. Ως εκ τούτου η παρ. Α.2. του διατακτικού της τροπο-

ποιούμενης απόφασης διαμορφώνεται ως εξής: 

«2. Το Σ.Ε.Π. είναι πενταμελές και αποτελείται από:

α) τον Υπηρεσιακό Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών 
β) έναν (1) Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης του 

Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
γ) έναν (1) Νομικό Σύμβουλο ή Πάρεδρο του Νομικού 

Συμβουλίου του Κράτους και

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5024

55777

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.08.10 10:50:39
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55778 Τεύχος B’ 5024/09.08.2023

δ) δύο (2) μέλη του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής 
Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.), εκ των οποίων ο ένας ορίζεται 
Πρόεδρος

Τα μέλη ορίζονται με ισάριθμους αναπληρωτές, οι οποί-
οι πρέπει να έχουν την ίδια ιδιότητα με τα τακτικά μέλη.»

ΙΙΙ. Κατά τα λοιπά ισχύει η ως άνω τροποποιούμενη 
απόφαση.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 3 Αυγούστου 2023

Ο Υπουργός 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ 

Ι

   Αριθμ. απόφ. 1/992/4.8.2023 (2)

Έγκριση τροποποίησης του Κανονισμού Χρημα-
τιστηρίου Αθηνών.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΑΓΟΡΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 47 του ν. 4514/2018 «Αγορές 

χρηματοπιστωτικών μέσων και άλλες διατάξεις» (Α’ 14).
2. Το υπ’  αρ. εισερχομένων εγγράφων Ε.Κ. 8424/ 

01.08.2023 αίτημα της εταιρείας «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΧΡΗΜΑΤΙΣ-
ΤΗΡΙΑ-ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΘΗΝΩΝ Α.Ε. ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ» 
για την έγκριση των τροποποιήσεων του Κανονισμού Χ.Α.

3. Το υπ’ αρ. 195 πρακτικό της Διοικούσας Επιτροπής 
Χρηματιστηριακών Αγορών της 1ης Αυγούστου 2023.

4. Την παρ. 4 του άρθρου 13 της υπ’  αρ. Γ.Δ.Ο.Π. 
0000532 ΕΞ 2016/6.4.2016 απόφασης του Υπουργού 
Οικονομικών «Διαμόρφωση των πόρων της Επιτροπής 
Κεφαλαιαγοράς» (Β’ 999).

5. Την από 2.8.2023 εισήγηση της Διεύθυνσης Φορέων 
της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του
ν. 4622/2019 (Α΄ 133), αποφασίζει ομόφωνα:

Άρθρο 1

Εγκρίνονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις του Κανονι-
σμού Χρηματιστηρίου Αθηνών όπως αυτές αποφασίστη-
καν στην υπ’ αρ. 195/01.08.2023 συνεδρίαση της Διοικού-
σας Επιτροπής Χρηματιστηριακών Αγορών, ως ακολούθως:

1. Η περ. 5 της παρ. 2.3.1 του Κανονισμού τροποποι-
είται ως εξής:

«5) Ως προσυμφωνημένη συναλλαγή νοείται η κατ’ 
ιδίαν συναλλαγή που διενεργείται μέσω του Συστήματος, 
εκτός Βιβλίου Εντολών, μετά από προηγούμενη συμφω-
νία των συμβαλλομένων μερών. Κάθε προσυμφωνημένη 
συναλλαγή καταχωρείται στο Σύστημα κατά τρόπο που 
να εξασφαλίζει τη δημοσιότητα ως προς εκείνους που 
συμμετέχουν στις συνεδριάσεις της σχετικής Αγοράς ή 
Μηχανισμού Δανεισμού Τίτλων στην οποία διενεργείται. 
Οι προσυμφωνημένες συναλλαγές εκκαθαρίζονται σύμ-

φωνα με τους Κανονισμούς της ΕΤ.ΕΚ. Δεν υπόκεινται σε 
εκκαθάριση: (α) οι προσυμφωνημένες συναλλαγές της 
Μεθόδου 6.2 ως ορίζονται στο άρθρο 2.3.7.3 καθώς και 
(β) προσυμφωνημένες συναλλαγές της Μεθόδου 6.1 του 
άρθρου 2.3.7.2, οι οποίες διακανονίζονται αυθημερόν 
και ακυρώνονται εφόσον δεν διεκπεραιωθεί ο διακανονι-
σμός τους σύμφωνα με τους χρονισμούς της ΕΤ.ΕΚ., όπως 
εξειδικεύονται με Απόφασή του Χ.Α. Σε περίπτωση μη 
εμπρόθεσμου διακανονισμού των προσυμφωνημένων 
συναλλαγών του προηγουμένου εδαφίου επιβάλλονται 
τα μέτρα του άρθρου 6.2.4».

2. Στην παρ. 2.6.1 του Κανονισμού προστίθεται νέα 
περ. 10 ως εξής:

«10) Εναλλακτικός υπολογισμός τιμής κλεισίματος 
Αξιογράφου».

3. Η παρ. 2.6.15 του Κανονισμού αναριθμείται σε 2.6.16 
και προστίθεται νέα παρ. 2.6.15 ως εξής:

«2.6.15.Εναλλακτικός υπολογισμός τιμής κλεισίματος
Σε περίπτωση διακοπής συνεδρίασης λόγω τεχνικής 

δυσλειτουργίας του Συστήματος που έχει ως αποτέλε-
σμα την πλήρη αδυναμία προσδιορισμού τιμής κλεισί-
ματος ενός Αξιόγραφου από το Σύστημα, μετά το τέλος 
της συνεδρίασης και εντός συγκεκριμένου χρονικού 
διαστήματος όπως ορίζεται σε σχετική απόφαση του 
Χ.Α., ορίζεται η τιμή κλεισίματος ως η τιμή της τελευταίας 
πράξης που διενεργείται κατά τη διάρκεια της συνεδρί-
ασης μέσω του Βιβλίου Εντολών. Εάν δεν έχουν διενερ-
γηθεί πράξεις επί του Αξιόγραφου, ως τιμή κλεισίματος 
ορίζεται η τιμή εκκίνησης αυτού.

Το Χ.Α. μπορεί να εξειδικεύει με απόφασή του κάθε 
σχετικό θέμα και αναγκαία λεπτομέρεια αναφορικά με 
τον εναλλακτικό υπολογισμό τιμής κλεισίματος».

4. Μετά το τέλος του άρθρου 7.9 προστίθεται νέο άρ-
θρο 7.10 με τίτλο «8η Τροποποίηση» ως εξής:

«Η 8η Τροποποίηση του Κανονισμού ισχύει ως εξής:
α) Η τροποποίηση της περ. 5 της παρ. 2.3.1, όπως υιο-

θετήθηκε κατά την από 01.08.2023 συνεδρίαση της Δ.Ε. 
του Χ.Α, ισχύει από 11.9.2023

β) Η προσθήκη της περ. 10 στην παρ. 2.6.1 και η προ-
σθήκη της παρ. 2.6.15, όπως υιοθετήθηκαν κατά την από 
01.08.2023 συνεδρίαση της Δ.Ε. του Χ.Α, ισχύουν από την 
επομένη της ανακοίνωσης του Χρηματιστηρίου Αθηνών 
περί επιτυχούς ολοκλήρωσης της σχετικής τεχνικής με-
τάβασης και σε κάθε περίπτωση από τις 27.11.2023».

Άρθρο 3

Οι παραπάνω τροποποιήσεις, όπως αυτές εγκρίνονται 
με την παρούσα απόφαση, πρέπει να ενσωματωθούν σε 
ενιαίο κείμενο στον «Κανονισμό Χρηματιστηρίου Αθη-
νών» και να αναρτηθούν στην ηλεκτρονική ιστοσελίδα 
του Χρηματιστηρίου Αθηνών Α.Ε.

Άρθρο 4

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη λήψη της.
Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δα-

πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Η Πρόεδρος 

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΛΑΖΑΡΑΚΟΥ   

*02050240908230002*
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr


